
Документ подписан электронной подписью. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ ИМЕНИ В.Г. СИЗОВА» 

 

П РИ КАЗ  

 
 

01.11.2023 № 489-д 
 

г. Мончегорск 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты), 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»  

на 2023 – 2024 учебный год 

 

Во исполнение приказов Министерства образования Мурманской области 26.09.2022 

1513 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Мурманской области, на 2022/2023 учебный год», от 14.12.2-22 №1999 «О внесении 

изменений в план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Мурманской приказов управления образования администрации города Мончегорска от 

11.10.2022 № 682 утверждении плана мероприятий, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ города Мончегорска на 2022/ 2023 

учебный год», от 18.01.2023 № 38 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Мончегорска 

на 2022/2023 учебный год» (с изменениями), письма Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 15 9 2021 № A3-581/03 «Об организации работы по повышению 

качества образования в субъектах Российской Федерации», на основании 

информационных писем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

01.10.2021 г. № 01-218/08-01 «Об обеспечении использования Электронного банка 

заданий по оценке функциональной грамотности», Департамента государственной 

политики и управления в сфере общего образования от 28.09.2023 № 03-1553 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся», 

Министерства образования и науки Мурманской области от 03.10.2023 № 17-02/9563 ЕЗ 

«О направлении письма о повышении функциональной грамотности обучающихся», 

управления образования администрации города Мончегорска от 03.10.2023 №1290 «О 

повышении функциональной грамотности», в целях реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования, а также достижения высоких результатов качества образования в части 

формирования функциональной грамотности приказываю: 

 

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту), направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Лицей имени В.Г. 

Сизова» на 2023 – 2024 учебный год (далее – План мероприятий) согласно 

Приложению №1. 

 

2. Заместителю директора УВР Минеевой Ю.В.: 

 

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий в МБОУ «Лицей имени В.Г. 

Сизова» 



Документ подписан электронной подписью. 

2.2. Довести План мероприятий до сведения педагогов, обучающихся, родителей 

(законных представителей), в срок до 07.11.2023 года. 

2.3. Обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий в 

соответствии с полномочиями и ответственностью ОУ по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся  

2.4. Обеспечить контроль своевременного и качественного исполнения мероприятий 

педагогами и обучающимися. 

2.5. Обеспечить информирование родительской общественности об основных 

мероприятиях «дорожной карты», результатах её реализации посредством 

размещения актуальной информации на официальном сайте ОУ, в группах 

классов в социальных сетях и мессенджерах, на информационном стенде и 

родительских собраниях. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

                                              

Директор                                                                                                             В.А. Ермоленко  

 

С приказом ознакомлена: 
 

Минеева Ю.В 
 



Документ подписан электронной подписью. 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» 

от «01» ноября 2023 г. № 489-д  

 

План мероприятий (дорожная карта), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

 обучающихся МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» на 2023 – 2024 учебный год 

№ 

п.п. 
Содержание мероприятия Сроки 

Формат документа, результат 
Исполнители  

1. Нормативное обеспечение 

1.1 

Разработка и утверждение Плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2023 

– 2024 учебный год 

до 01.11.2023  Приказ МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» 

от 01 ноября 2022 г.  № 489-д 

Ермоленко В.А. 

Минеева Ю.В. 

1.2 

Внесение изменений в локальные акты МБОУ 

«Лицей имени В.Г. Сизова», регламентирующие 

сферу формирования  и развития функциональной 

грамотности (ООП, положение о ВСОКО, рабочие 

программы учебных предметов, курсов, оценочные 

средства и т.д.) 

до 01.11.2022 Локальные акты Ермоленко В.А. 

Минеева Ю.В. 

1.3 

Обновление Плана мероприятий (дорожной карты) 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в 2024 году. 

до 31.01.2024  Ермоленко В.А. 

Минеева Ю.В. 

1.4 

Включение в учебный план спецкурсов, элективных 

курсов, курсов внеурочной деятельности, 

направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся. 

август – 

сентябрь 2023 

Локальные акты Ермоленко В.А. 

Минеева Ю.В. 

2. Организационно-методическое обеспечение  

2.1 

Участие педагогов лицея в годичном методическом 

семинаре «Педагогический кейс»  

- «Особенности организации исследовательской 

деятельности» 

- Форум-тренинг «Конструктор урока»  

 

 

сентябрь 2023 

октябрь 2023 

январь 2024 

Аналитические отчеты Лапшина Т.Ю., 

руководители МО, 

учителя – 

предметники 



Документ подписан электронной подписью. 

- «История моей неудачи» - способы решения 

проблем  

- «Вверх по лестнице успеха» - конструктор 

успешности  

 

 

март 2024 

2.2 

Организация деятельности временных творческих 

коллективов, обеспечивающих научно-

исследовательскую базу педагогических советов по 

проблемам: 

- «Лучшие традиции преподавания в практике 

работы школы. 85-летнему юбилею  школы 

посвящается.  

- «Обновленный ФГОС. Теория и практика 

воспитания и  обучения. Союз опыта и молодости.  

 

 

 

 

ноябрь 2023 

 

 

 

март 2024 

 

 

 

 

Протокол педагогического совета 

 

 

 

Протокол педагогического совета 

Ермоленко В.А., 

Лапшина Т.Ю., 

руководители МО, 

учителя – 

предметники 

2.3 

Участие педагогов годичном городском практикуме 

по выполнению задач электронного банка заданий 

по формированию и контролю функциональной 

грамотности. 

 По 

отдельному 

графику 

 Лапшина Т.Ю., 

руководители МО, 

учителя – 

предметники 

2.4 

Общешкольные родительские собрания в 1 – 11 

классах «Формирование и оценка функциональной 

грамотности обучающихся» 

февраль 2024 Протоколы родительских собраний Минеева Ю.В., 

Колесова В.В.,  

классные 

руководители, 

учителя-предметники. 

2.5 

Участие педагогов в методических семинарах, 

организованных МоиН МО, по направлениям: 

- читательская грамотность; 

- математическая грамотность; 

- естественнонаучная грамотность; 

- финансовая грамотность; 

- глобальные компетенции; 

- креативное мышление. 

По 

отдельному 

графику 

 Ермоленко В.А., 

Лапшина Т.Ю., 

Минеева Ю.В.; 

учителя-предметники 

2.6 

Участие в работе семинаров, вебинаров для 

руководящих и педагогических работников 

общеобразовательных организаций по 

Февраль – 

декабрь 2024 

 Администрация, 

классные 

руководители, 



Документ подписан электронной подписью. 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений Мурманской области в 2024 году. 

учителя – 

предметники 

2.7 

Участие в федеральных мероприятиях по вопросам 

организационно-методического обеспечения, 

методологии и методического инструментария 

формирования и оценки функциональной 

грамотности. 

В течение 

года 

 Администрация, 

классные 

руководители, 

учителя – 

предметники 

3. Практико-ориентированное обеспечение 

3.1 

Организация и проведение уроков и учебных 

занятий в соответствии с требованиями 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся с использованием 

Открытого банка заданий по функциональной 

грамотности и платформы fg.resh.edu.ru 

сентябрь 2022 

– май 2023 

Задачи по оценке функциональной 

грамотности 

Ермоленко В.А., 

Минеева Ю.В., 

руководители МО, 

учителя – 

предметники 

3.2. 

Единые недели по решению задач по 

функциональной грамотности обучающихся 5 – 9 

классов: 

-математическая грамотность (сентябрь-октябрь); 

-креативное мышление, финансовая грамотность 

(ноябрь); 

-глобальные компетенции (январь); 

-естественнонаучная грамотность (февраль); 

-читательская грамотность (март-апрель); 

-итоговая работа по одному из видов 

функциональной грамотности (май). 

октябрь 2023 

– май 2024 

Задачи по оценке функциональной 

грамотности 

Ермоленко В.А., 

Минеева Ю.В., 

руководители МО, 

учителя – 

предметники 

3.3 

Участие в городском научно-практическом 

семинаре на базе лицея «Вверх по лестнице успеха»  

Участие педагогов в проведении муниципального 

семинара на базе лицея и в общественной 

экспертизе «Диагностика успешности» - февраль 

октябрь 2023 

 

февраль 2024 

 

 

Материалы выступлений Ермоленко В.А., 

Лапшина Т.Ю., 

руководители МО, 

учителя – 

предметники 

3.4 Организация работы городской инициативной В течение По отдельному графику Минеева Ю.В., 



Документ подписан электронной подписью. 

площадки «Цифровые сервисы образования» года руководители МО, 

учителя – 

предметники 

3.5 

Участие педагогов лицея в работе ВТК 

«Функциональная грамотность» 
В течение 

года 

По отдельному графику Администрация, 

руководители МО, 

учителя – 

предметники 

4. Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся 

4.1 

Стартовые диагностические работы для  

обучающихся 5, 10 классов 
октябрь 2023 Аналитические отчеты, приказ Минеева Ю.В., 

руководители МО, 

учителя – 

предметники 

4.2 

Участие в региональном мониторинге 

формирования функциональной грамотности 

учащихся 8 – 9 классов 

ноябрь  – 

декабрь 2023 

Аналитические отчеты, приказы  Администрация, 

классные 

руководители, 

учителя – 

предметники 

4.3 

Участие в независимых оценочных  

процедурах по вопросам сформированности 

функциональной грамотности обучающихся: 

 

- Всероссийская олимпиада школьников 

 

 
 

- Всероссийские проверочные работы 

  

 

 
 

- Государственная итоговая аттестация 

 

 

 

 

октябрь-

декабрь 2023 

 

апрель 2024 

 

 

 

май-июнь 

2024 

Аналитические отчеты, приказы Администрация, 

классные 

руководители, 

учителя – 

предметники 

4.4 

Участие обучающихся и педагогов в деятельности 

городских центров внеурочной деятельности (далее 

-  ГЦВД) на базе МБОУ:  

 в течение 

года 

Приказы Администрация, 

классные 

руководители, 



Документ подписан электронной подписью. 

«Возрождение» 

«Лидер» 

«Профориентир» 

 «Хочу все знать» 

 «Грамотей»» 

 Мероприятия в рамках деятельности ГЦВД 

Центры «Точка роста» 

учителя – 

предметники 

4.5 

Участие обучающихся и педагогов в работе Школы 

интеллектуального роста 
февраль  – 

апрель 2024 

Приказ, рабочие программы курсов Администрация, 

классные 

руководители, 

учителя – 

предметники 

5. Аналитическое обеспечение 

5.1 

Мониторинг сформированности функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Лицей имени 

В.Г. Сизова» в соответствии с муниципальным 

Перечнем оценочных процедур. Анализ 

мониторинговых исследований по функциональной 

грамотности. 

В течение 

года 

Аналитические отчеты, приказ Администрация, 

классные 

руководители, 

учителя – 

предметники 

5.2 
Мониторинг профессиональных дефицитов роста 

педагогов 
апрель 2024 Аналитические отчеты, приказ Лапшина Т.Ю. 

5.3 

Участие в мониторинге по оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Мурманской области в 2024 году. 

февраль, 

ноябрь 2024 

Аналитические отчеты, приказ Администрация, 

классные 

руководители, 

учителя – 

предметники 

5.4 

Участие в мониторинге уровня сформированности 

компонентов функциональной грамотности 

школьников. 

октябрь 2023  Администрация, 

классные 

руководители, 

учителя – 

предметники 

6. Информационное обеспечение 

6.1 Информирование педагогических работников сентябрь 2023 Информация на сайте лицея Минеева Ю.В., 



Документ подписан электронной подписью. 

МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»  о наличии 

банка заданий для формирования и оценки 

функциональной грамотности, разработанного 

ФГБНУ «Институт стратегий развития образования  

Российской академии образования» 

Суворова Л.А. 

6.2 

Информационно-просветительская работа с 

родителями по вопросам функциональной 

грамотности:  

- проведение родительских собраний,  

- классных часов,  

- публикации на сайте МБОУ «Лицей имени В.Г. 

Сизова» 

в течение года Протоколы родительских собраний, 

информация на сайте лицея. 

Администрация, 

Суворова Л.А., 

классные 

руководители 

  

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  537A9D39F4112AEE9D1C1D1865B58171 

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ ИМЕНИ 
В.Г.СИЗОВА", Ермоленко, Валентина Алексеевна, liceum@edumonch.ru, 510702041858, 5107909736, 06523505443, 
1055100081068, МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ 
ИМЕНИ В.Г.СИЗОВА", Директор, Мончегорск, Комсомольская 31/16, Мурманская область, RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 
1047797019830, 7710568760, 77 Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 21.08.2023 09:12:00 UTC+03 
Действителен до: 13.11.2024 09:12:00 UTC+03 

Дата и время создания ЭП:  09.11.2023 14:37:56 UTC+03 
 

 

 


